
REGISTRO GENERALE N. 36 del 07/03/2019

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila
SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 07/03/2019
PROPOSTA N. 59 DEL 06/03/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE VERSAMENTO IVA AGENZIA DELLE ENTRATE SCISSIONE 
PAGAMENTI ART.17/TER

VISTA la legge di stabilità per il 2015 ( legge 23 dicembre 2014,n.190 art.1 comma 629), che ha 
disposto la disciplina del c.d.split payment per le fatture emesse nei confronti delle pubbliche 
amministrazioni;

VISTE  le  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti(split  payment)previste
dall’art.1,comma 629,lett.b),della legge 23 dicembre 2014 n.190(legge stabilità 2015) che stabilisce
che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorchè non rivestano la qualità di
soggetto passivo dell’IVA, devono direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata
addebitata loro dai fornitori;

CONSIDERATO che il Decreto di attuazione precisa il meccanismo della scissione dei pagamenti
si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1°gennaio 2015;

CONSIDERATO che, le modalità previste dall’art. 4 del Dm 23 gennaio 2015 prevedono che l’Ente
pubblico in  via  ordinaria  debba versare l’Iva addebitata  in  fattura direttamente all’Erario senza
alcuna possibilità di compensazione;

CONSIDERATO che il versamento dell’Iva deve essere effettuato dalle pubbliche amministrazioni 
entro il giorno 16 del mese successivo a quello in cui l’imposta diviene esigibile,senza possibilità di
compensazione e utilizzando un apposito codice tributo, con le seguenti modalità tramite modello
“F24EP”;

CONSIDERATO che  l’Agenzia  delle  Entrate  con  risoluzione  n.15/E,  ha  reso  noto  i  codice  di
versamento e pertanto si può procedere alla liquidazione dell’IVA accantonata;

VISTO l’art.184 del D.Lgs.n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

1)la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)di  liquidare e pagare all’Erario la somma complessiva di  € 9.450,43 su modello F24 EP per
versamento IVA, periodo Febbraio 2019;

3)di dare atto che la spesa trova imputazione sul Capitolo 1002/1 miss.99 - progr.01 bilancio 2019
in corso di predisposizione gestione competenza;

4)ai sensi dell’art.151-comma 4 del D.Lgs.n.267/2000 il presente provvedimento viene trasmesso al
responsabile  del  servizio  finanziario  e  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 36 del 07/03/2019



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 36 del 07/03/2019



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 59  del
06/03/2019 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio  DI DOMENICO RENZA in data 07/03/2019.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 59 del 06/03/2019 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio  DI DOMENICO RENZA in data 07/03/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 36 del 07/03/2019



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 1002 3 1 99 01 7 01 7.01.01.02.001
Versamento delle ritenute 
per scissione contabile IVA 
(split payment)

9.450,43

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2019 5 1 3 AGENZIA DELLE ENTRATE 9.450,43

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio   DI  DOMENICO  RENZA  il
07/03/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 36 del 07/03/2019



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 57

Il  12/03/2019 viene pubblicata  all’AlboPretorio OnLine la  Determinazione N.ro  36 del  07/03/2019 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE VERSAMENTO IVA AGENZIA DELLE ENTRATE SCISSIONE PAGAMENTI
ART.17/TER

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 12/03/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 36 del 07/03/2019


